广东省工业和信息化厅关于

组织申报 2020 年广东省服务型制造

示范企业（平台）的通知

各地级以上市工业和信息化局，有关单位：

为贯彻落实工业和信息化部等 15 部委联合印发的《关于进

一步促进服务型制造发展的指导意见》（工信部联政法〔2020〕

101 号），加快培育我省服务型制造新业态新模式，促进制造业

提质增效和转型升级，决定开展 2020 年广东省服务型制造示范

企业（平台）的申报工作，现将有关事项通知如下。

一、总体安排

2020 年服务型制造示范包括示范企业和示范平台两个类

别。其中，示范企业聚焦定制化服务、供应链管理、共享制造、

全生命周期管理、总集成总承包和综合型等六个方向。示范平

台为面向行业的专业服务平台和面向区域的综合服务平台。

二、申报条件

（一）共性条件

1.申报主体应在广东省行政区域内依法注册，具有独立法人

资格，运营和财务状况良好。

2.申报主体应具备服务型制造特征，符合“服务型制造示范

基本条件”（见附件 1）明确的方向与要求。

— 2 —

3.申报主体在近两年内（2018 年 9 月 1 日以后）未发生重大

质量、环保或安全事故，没有违规、违法和失信行为或涉嫌违法

正在接受审查的情况。

（二）示范企业专项条件

1．申报企业应为具有鲜明转型特点的制造业企业。企业在

本行业或行业细分领域内，其生产技术与工艺，服务能力与水平

等具有一定的优势地位，企业能够通过模式创新形成核心竞争

力，在战略规划、管理运营、模式创新、信息网络平台建设、服

务绩效、生产服务类人才培养等方面取得一定成果。对行业服务

型制造发展起到较好的示范带动作用。

2．申报企业截至申报日须正常经营两年以上，拥有自主品

牌或自主生产的核心产品。企业服务管理体系健全，具有较强的

服务型制造能力，近三年内实施服务型制造项目不少于 4 个，珠

三角地区企业 2019 年主营业务收入不低于 5000 万元，其他地区

不低于 2000 万元。

（三）示范平台专项条件

1．申报平台应为从制造业企业衍生出的服务平台或第三方

专业服务平台，也可为高等院校、科研院所、行业组织等服务机

构，截至申报日正式投入运营时间须满一年。平台应提供研发设

计、知识管理、工业技术、人才、融资、知识产权等专业服务，

并在服务体系建设、服务能力提升、服务模式等方面有所创新，

能够有效提升制造效率和能力，有效降低企业间交易成本和合作

风险。

2．平台拥有健全的管理团队和人才队伍。研发设计投入处

— 3 —

于行业领先水平，能为平台发展创造良好的条件。平台近一年来

有稳定的主营业务收入。

3．具备健全的管理制度，规范的服务流程、合理的收费标

准和完善的服务质量保证措施。有明确的发展规划和目标，以及

良好的发展前景和可持续发展能力。

三、申报评审流程

（一）申请。根据自愿申请原则，申报单位（含中央驻粤单

位和省有关单位）如实填写申报书，并按《通知》要求的申报材

料清单，向所在地市工业和信息化主管部门提交申请。

（二）初审。各地级以上市工业和信息化局应当详细了解申

报企业实际经营情况，并对申报材料进行符合性和真实性审查，

提出初审意见，于11月1日前将推荐函、申报材料（见附件2，纸

质一式四份，电子文档光盘一份）、汇总表（见附件3，纸质及电

子版一份）送达我厅（生产服务业与交流合作处）。

    （三）评审。省工业和信息化厅按照有关规定，组织成立专

家评审组集中进行评审。

   （四）公示。省工业和信息化厅将根据评审核查结果，对名

单进行公示。

    （五）公布。公示无异议后，公布服务型制造示范企业（平

台）名单。

     四、其它事项

（一）申报单位评选为示范单位后，应主动接受各级工业和

信息化主管部门指导，及时报送有关数据和材料，并积极参加有

关宣传交流和经验推介活动。

— 4 —

（二）示范单位发生更名、经营范围变更、合并、分立、转

业等情形的，应及时向省工业和信息化厅、所在地工业和信息化

主管部门备案。

（三）示范单位享受符合《广东省降低制造业企业成本支持

实体经济发展的若干政策措施（修订版）》和《关于促进民营经

济高质量发展的若干政策措施》规定的政策扶持。同时，在国家

开展服务型制造示范遴选时予以优先推荐，其做法经验适时在全

省复制推广。

附件：1. 服务型制造示范基本条件

2. 服务型制造示范企业（平台）申报书

3. 服务型制造示范企业（平台）申报汇总表

  广东省工业和信息化厅

2020 年 9 月 28 日

    （联系人及联系电话：黄璨， 020-83133359。邮箱：

gxtschzc@gdei.gov.cn，邮寄地址：广州市越秀区吉祥路 100 号

411 室，邮编 510030）